

Wydawca: Jan Walewski  
Cena 20 gr

Należność pocztowa uiszczona ryczałtem

Białystok Piątek 11 Września 1931 r.

Cena 20 gr

# GŁOS ZIEMI BIAŁOSTOCKIEJ

GAZETA REGIONALNA  
Wychodzi codziennie oprócz dni poświęconych.

Rok II Redaktor naczelny: JAN WALEWSKI Nr. 208 (279)

## Policja gdańska gniazdem szpiegostwa przeciw Polsce

11 września 1931 r.

W ostatnim czasie na łamach nacjonalistycznej prasy gdańskiej pojawił się znów szereg artykułów, niesłychanie gwałtownie i ordynarnie napadających na Przedstawicielstwo Rzplitej w Gdańsku, na polskie władze graniczne i na polskie państwowe organy bezpieczeństwa, Związku przyczynowego, istniejącego pomiędzy tą „kampanją”, a terminem dopiero co rozpoczętej sesji Ligi Narodów, nie potrzeba chyba udawać. Rok rocznie bowiem, w każdorazowym okresie rozpoczynania się sesji Ligi, zjawisko takie ponawia się w prasie gdańskiej i w ogóle niemieckiej z regularną uparcywością, mając widocznie służyć za niezadarnie walny środek do zwrócenia uwagi opinii zagranicznej na kwestię rzekomo „szkandali” Gdańska przez Polskę. Obecne ataki prasy gdańskiej różnią się od poprzednich chyba jedynie tem, że osmielają się „wytykać” polskim organom urzędowym rzekome fakty „przekraczania praw międzynarodowych” lub „form” obowiązujących we współzyciu narodów.

w manewrach, może posiadać. Egzamin ten wypadł dla dezertera najwłaściwiej korzystnie, gdyż Sowa postanowił wyszukać ten „nabytek” dla celów dalszego, planowego już prowadzenia szpiegostwa w Polsce. W tym celu dał początkowo owemu Rudolphowi posadę u swego dobrego przyjaciela, kupca tytoniowego niejakiego Moerza. Było to oczywiście fikcją, gdyż ulokowanie Rudolpha na czas przejściowy w Gdańsku miało na celu tylko „wyszkolenie” go przez Sowę w kunszcie szpiegowskim. Sowa wtajemniczył stopniowo swego nowego wychowanka w zadania, jakie miały mu później być powierzone. A więc np. orjentował go, że należy mu przedewszystkiem na uzyskaniu planów mobilizacyjnych z poszczególnych urzędów wojskowych i dyrekcyj kolejowych, dalej raportów nara-

doweściowych, wiadomości o magazynach broni, o jakości amunicji oraz o produkcji polskiego przemysłu wojennego. Szczegółnie zaś zainteresowanie okazywał Sowa dla trójkąta terenowego między Bugiem a Wisłą, t. j. dla fabryk amunicji i umocnień, jakie na tym terenie — według jego mniemania — winny się znajdować. Niezależnie od tego polecono Rudolphowi odbyć — „dla wprawy” kilkutygodniowy kurs cwiczebny „Stahlhelmu” w majątku Schwintach pod Gdańskiem, należącym do znanego gdańskiego nacjonalisty Boehmgo. Również i to „wszechstronne” wyszkolenie wypadło w przekonaniu Sowy widocznie korzystnie dla nowego adepta niemieckiej służby szpiegowskiej, gdyż Sowa, zaopatrzywszy go w fałszywy paszport, pieniądze i instrukcje, wysłał go ostatecz-

nie do Polski. Szpieg skierował swe pierwsze kroki na teren bardziej mu znany, t. j. do Żywca. Tu przeprowadził najpierw gruntowną „wizję lokalną” w gmachu P. K. U. — wybrawszy odpowiedni moment w ciszy wieczornej, włamał się do biur P. K. U. i wykradł trzy paczki aktów, jakie mu wpędły w ręce. Z tym „lupem” ruszył natychmiast w drogę powrotną do Gdańska. Jednak polskie władze bezpieczeństwa czuwały — a Sowie nie przyświecała, widać, tym razem gwiazda szczęścia. Rudolph zdołał dojechać zaledwie do Tarnowskich Gór, gdzie go aresztowano. Nie pomogło mu podszywanie się pod fałszywe nazwisko Karola Ungera. Po zdemaskowaniu został natychmiast oddany w ręce prokuratora. Nie od rzeczy będzie wspomnieć, że przy szpiegu, prócz skradzionych ak-

tów, znalezione kompletny ekwipunek narzędzi do włamania, dostarczonych mu — jak zeznał — przez Sowę. Oto typowy — a bynajmniej nie jedyny — przykład „przestrzegania” praw międzynarodowych przez organ wykonawczy gdańskiego Senatu, jakim jest gdańskie przydzium policji. Oficjalna instytucja Wolnego Miasta, werbująca dla Berlina polskich dezertersów i beczelnie próbująca za pomocą nich uprawiać szpiegostwo w Polsce — to skandal już tak doprawdy niesłychany, że najwyższy już chyba czas na to, by w sprawie tej wejrzały miarodajne czynniki Ligi Narodów, pod kontrolą których Gdańsk pozostaje. Dość już tych prowokacji, beczelności których przebrała wszelką miarę!

## Nowy podział terytorjalny Państwa

W jakim terminie nastąpi realizacja? ujednostajnienie Prawodawstwa sądowego poprzedzi podział terytorjalny — Sprawa województwa białostockiego (Telefoniem od własnego korespondenta).

WARSZAWA, 10 września. Jak się Wasz Korespondent dowiadyuje z miar-

dajnych źródeł, sprawa nowego podziału terytorjalnego Rzeczypospolitej nie wyszła

dotychczas poza ramy czysto teoretycznych rozważań w łonie rządu i żadne

decyzje w tym względzie dotychczas nie zapadły i nie są one przewidywane w bliskim okresie czasu. Uwaga sfer rządowych jest obecnie zwrócona przedewszystkiem w kierunku zagadnień gospodarczych, finansowych i społeczno-socjalnych, związanych z przeżywanym obecnie kryzysem.

## Przed jesiennym sezonem politycznym

Kiedy nastąpi otwarcie sesji ciał ustawodawczych — Najważniejsze prace parlamentarne — Nieprawdziwe pogłoski o zmianach w łonie rządu

WARSZAWA, 10.9. Dowiaduję się, iż sprawa zwolnienia nadzwyczajnej sesji Sejmu i Senatu została ostatecznie poniechana przez czynniki decydujące. Według miarodajnych informacji, zwyczajna sesja budżetowa, która jak wiadomo, winna być zwołana najpóźniej dnia 31 października — będzie przyspieszona, a obrady Sejmu mają się rozpocząć w pierwszej jakoby dekadzie października.

Sejm będzie miał wówczas możność intensywnego zajęcia się poza preliminarzem budżetu na rok 1932—33 również i innymi projektami ustaw, przez rząd przedłożonymi. Z tych wymienić należy przede wszystkim t. zw. małą ustawę samorządową, projekt ustawy o opodatkowaniu taniej i wysokich uposażeń, oraz kilka innych projektów ustaw z dziedziny służbowej i jakoteż projektów, opracowanych przez Ministerstwo Reform Rolnych.

Dowiaduję się dalej, iż wbrew pogłoskom, jakie się w ostatnich dniach ukazywały na łamach prasy, a dotyczących zmian w łonie gabinetu — żadne zmiany personalne nie są obecnie przewidywane.

Tem samem wiadomości o rzekomem jakoby ustąpieniu ministra Przemysłu i Handlu gen. Zarzyckiego, zamianowaniu wojewody Kostka-Biernackiego wicemin-

istrem Spraw Wewnętrznych — nie są zgodne z prawdą.

Francuska przyjaciółka polski w Warszawie



Ogólną przybyła do Warszawy p. Rosa Bailly, przewodnicząca Towarzystwa „Les Amis de la Pologne” entuzjastyczna działaczka na rzecz zbliżenia kulturalnego polsko-francuskiego. P. Bailly odwiedza Polskę niemal corocznie. Ilustracja nasza przedstawia powitanie p. Bailly na dworcu głównym w Warszawie.

### 75 osób rannych w katastrofie tramwajowej

WINDSOR (Ontario), 10.9. Zdarzyła się tutaj katastrofa tramwajowa. Przejeżdżający tramwaj, zapelniony publicznością, udająca się na zebranie religijne, przewrócił się. Z wielką trudnością udało się

straży ogniowej i policji uwolnić licznych pasażerów, znajdujących się wewnątrz rozbitego wagonu. Jest 75 rannych, z których kilku poważnie.

### 5 lat więzienia za oszczercaż kompanię w prasie

ATENY, 10.9. Władze sądowe skazały redaktora dziennika komunistycznego, Bizsantisa, na 5 lat więzienia i grzywnę w wysokości 21 tys. drachm. za oszczer-

cza kompanię, prowadzoną przeciwko Ministerstwu Sprawiedliwości oraz na karę grzywny w wys. 10 tys. drachm. za wykreślenie przeciwko ustawie prasowej.

### Chłopi biją agitatorów komunistycznych

WILNO, 10.9. Z prowincji donoszą, że w niektórych powiatach zakończył się dla agitatorów komunistycznych fatalnie. W pow. dziśnieńskim 7 agitatorów włóscienie pobili do utraty przytomności,

zaś bibule komunistyczną spalili. Pobitych agitatorów przewożono następnie na posterunek policyjny i oddano w ręce władz.

### Hitlerowcy wyklęci z kościoła katolickiego

BERLIN, 10.9. Biskup moguncki zabronił udzielenia zmarłemu posłowi hitlerowskiemu Gemeinderowi pogrzebu katolickiego przy asyście księdza. Krok ten wywołał niesłychany ferment wśród hitlerowców, tak iż partja heska zwała swoich członków do masowego występowania z kościoła.

Djecezia moguncka ogłasza w tej sprawie krótki komunikat, stwierdzając, że biskupi niemieccy obrządku rzymskiego postanowili jednomyślnie potępić ruch hitlerowski, jako kacerski. Z tego powodu zabronione jest katolikom należenie do partji Hitlera.

### Tyfus skraca meki więźniów sowieckich

MOSKWA, 10.9. W północnej Rosji szaleje w niesłychanych rozmiarach epidemia tyfusu plamistego, tak że władze sanitarne stoją wobec tej klęski bezradne.

popo u umarli i chorzy. Strażnicy z obawy przed zarażeniem uciekli z obozów. Korzystając z tego więźniowie organizują się w gromady i próbują ucieczki, przyczem przychodzi do krwawych starć ze strażnikami. Dotychczas umiera przeciętnie 100 więźniów dziennie.

Szczególnie silnie szaleje epidemia wśród więźniów wykonujących roboty przemusowe na terenach leńnych Archańskijska.

Epidemia rozszerzyła się również na robotników portowych i marynarzy zagranicznych okrętów stojących w Archangielsku dla załadowania zboża. Najgroźniej szerzy się epidemia tyfusu na wyspach Solowieickich.





